
Codice Delibera: DCS-40-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: GT  91.NO  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  TECNICHE  DI  PREVENZIONE
INCENDI  AI  SENSI  DEL  D.M.  19.03.2015  DEL  P.O.  M.  GIANNUZZI  DI
MANDURIA. Lavori di adeguamento impianti gas medicali e vuoto presso il piano IV
lato  sinistro  della  palazzina  a  croce  dello  stabilimento  ospedaliero  di  Manduria.
Contratto  n.  977  del  16.11.2017  -  CIG:  6777064222

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta
la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 
 che con Deliberazione del Direttore Generale n° 296 del 09/02/2017, è stata aggiudicata
definitivamente, alla Ditta ITEM OXIGEN Srl, la procedura aperta per l’affidamento del servizio
di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di distribuzione gas medicali
e tecnici e delle centrali di  distribuzione ossigeno e protossido di azoto e di produzione aria
medicale  e  vuoto e  l’analisi  dei  predetti  impianti  presso  i  presidi  ospedalieri  di  competenza
dell’ASL TA;
 che la durata del suddetto contratto, registrato al n° 977 del 16/11/2017, è di anni 4 a partire
dal 16/11/2017; 
 che il “Capitolato tecnico e d’oneri d’appalto” relativo al servizio di che trattasi definisce
all’art.  6.2  la possibilità di  affidare la “Fornitura articoli  e accessori ai  punti  di  utilizzo”,  e
all’art. 7.9 la possibilità di affidare la “Lavori a misura ”;
  che lo stesso capitolato, all’art. 17 determina ”L’importo dei lavori e delle prestazioni da
contabilizzare a misura” in €200.000,00+ IVA di legge/anno, che al netto dello sconto di gara è
pari a €98.350,00+ IVA di legge/anno, pari a €119.987,00 IVA al 22% compresa;
 che tra le attività contrattuali è previsto l’adeguamento degli impianti gas medicali e vuoto
ove necessario;
 che a seguito della richiesta inoltrata dalla Direzione Medica di Presidio, si rende necessario
provvedere ai lavori di adeguamento impianti gas medicali e vuoto presso il quarto piano lato sx
della palazzina a croce dello stabilimento ospedaliero di Manduria;
 che tali lavori sono conformi alle previsioni del progetto di adeguamento antincendio  che ha
ottenuto parere favorevole dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco con nota prot.  15464
del 14/11/2017.

CONSIDERATO
 che, interpellata nel merito con ordine GM2018057, la ditta  ITEM OXIGEN Srl ha fatto
pervenire  il  preventivo di  spesa  n° 66650-1248/18 – rev.  0  del  29/06/2018 per  l’importo  di
€7.493,15 IVA al 22% compresa;



Codice Delibera: DCS-40-2018

 che la spesa rinveniente da tali attività trova copertura  sui  finanziamenti degli interventi  di
adeguamento antincendio di cui alla Delibera di Giunta Regionale  Regione Puglia n. 933 del
13.06.2017, sul budget di conto 020.110.0010002  “immobilizzazioni materiali in corso”  GT-91;
 che  il  Direttore  per  l’Esecuzione  del  Contratto  –  Vincenzo  Cesario  ha  verificato  la
rispondenza dei  prezzi  con i  listini  di  riferimento,  le  quantità di  progetto ed i  calcoli,  fermo
restando che i lavori in parola sono da contabilizzarsi a misura;
 che gli atti e documenti citati nel presente provvedimento, pur non allegati, sono disponibili
presso l’Area Gestione Tecnica per costituirne parte integrante e sostanziale;
 che necessita dare mandato all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati
all’intervento in parola ed al presente provvedimento deliberativo, oltre alla liquidazione delle
competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC.

RITENUTO di dover:
 PRENDERE ATTO dell’affidamento  dei  lavori  e  delle  prestazioni,  nell’ambito  del
sunnominato  contratto  n°  977  del  16/11/2017,  da  contabilizzarsi  a  misura  alla  Ditta  ITEM
OXIGEN Srl, aventi per oggetto: GT 91/NO “ADEGUAMENTO ALLE NORME TECNICHE
DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DEL D.M. 19/03/2015 DEL P.O. M. GIANNUZZI DI
MANDURIA” - Lavori di adeguamento impianti gas medicali e vuoto presso il piano IV lato SX
della  palazzina  a  croce  dello  stabilimento  ospedaliero  di  Manduria.  Contratto  n°  977  del
16/11/2017;
 REGISTRARE  la  spesa in  argomento pari  ad €6.141,93,  oltre  €1.351,23  (IVA 22%),
ovvero  un  importo  complessivo  di  €7.493,15  IVA al  22%  compresa,  sul  budget  di  conto
020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso”, che trova copertura  sui  finanziamenti
degli interventi  di adeguamento antincendio di cui alla Delibera di Giunta Regionale  Regione
Puglia n. 933 del 13.06.2017, sul budget di conto 020.110.0010002  “immobilizzazioni materiali
in corso”  GT-91;
 DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli
interventi  in  parola  ed  al  presente  provvedimento  deliberativo,  oltre  alla  liquidazione  delle
competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC;
 DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il collaboratore amministrativo professionale esperto: f.to p.ind. Cosimo Annese

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica: f.to ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini 

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di  PRENDERE ATTO dell’affidamento  dei  lavori  e  delle  prestazioni,  nell’ambito  del
sunnominato  contratto  n°  977  del  16/11/2017,  da  contabilizzarsi  a  misura  alla  Ditta  ITEM
OXIGEN Srl, aventi per oggetto: GT 91/NO “ADEGUAMENTO ALLE NORME TECNICHE
DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DEL D.M. 19/03/2015 DEL P.O. M. GIANNUZZI DI
MANDURIA” - Lavori di adeguamento impianti gas medicali e vuoto presso il piano IV lato SX
della  palazzina  a  croce  dello  stabilimento  ospedaliero  di  Manduria.  Contratto  n°  977  del
16/11/2017;
 di REGISTRARE  la spesa in argomento pari ad €6.141,93, oltre €1.351,23  (IVA 22%),
ovvero  un  importo  complessivo  di  €7.493,15  IVA al  22%  compresa,  sul  budget  di  conto
020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso”, che trova copertura  sui  finanziamenti
degli interventi  di adeguamento antincendio di cui alla Delibera di Giunta Regionale  Regione



Codice Delibera: DCS-40-2018

Puglia n. 933 del 13.06.2017, sul budget di conto 020.110.0010002  “immobilizzazioni materiali
in corso”  GT-91;
 di DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere agli adempimenti legati agli
interventi  in  parola  ed  al  presente  provvedimento  deliberativo,  oltre  alla  liquidazione  delle
competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC;
 di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.


